ARTICULUS VI.

Utrum peccatum veniale possit fieri mortale.

Ad certum dicendum, quod peccatum veniale potest fieri mortale. Ita dicitur Aug. super prima cat. loquens de venialibus loquens. Ille leuiter non negligere, si contentus quando ponderat, ex parte quando numerat, leuia multa facient vnu grande, multæ gratiæ implere flumini, multa gratia facit mare: sed grande non dicitur nisi peccatum mortale. ergo est multum veniale, sic vnum mortale.

¶ 1 Item. Aug. in lib. de decem chordis. Nolite contemnere venialia, quia minima sunt: sed timere que plures sunt. plerique enim bestia minus multas necant. Si prouiderit quique in locum publicis plenum, non quod non morietur illi: & minutissima sine grana harenæ: sed si harenæ non ardet in neutrum mittitur, merge illam vt perat, quam minus sunt guttes pluuie: nonne pluuie implent flumina & domus deturcuntur: quia ergo rane multitudine, & si non magnitudine.

¶ 2 Præter. Omne finitum omni finito proportionabile est: sed complacentie quod aliquis in peccato mortali, ad boni eorum mutabile conuertitur finita est. ergo proportionalis est complacentie qua aliquis in peccato veniali, conuertitur ad commutabile bonum. ergo multiplicatum veniale, vnu mortale facit.

¶ 3 Præter. Delictum ante deliberationem rationis, est veniale peccatum: sed post consensum deliberati erit mortale. ergo veniale peccatum potest fieri mortale.

¶ 4 Præter. Delictum ante deliberationem rationis, est veniale peccatum: sed post consensum deliberati erit mortale. ergo veniale peccatum potest fieri mortale.

¶ 5 Præter. Dispositio fit habitus, ut in prædicatione Philosophus dicit: sed veniale est dispositio ad mortale. ergo veniale potest fieri mortale.

¶ 6 Præter. Dispositio fit habitus, ut in prædicatione Philosophus dicit: sed veniale est dispositio ad mortale. ergo veniale potest fieri mortale.

¶ 7 Præter. Eadem est distantia mortalis ad veniale, & venialis ad mortale: sed mortale per consensum fit veniale, ut Ambr. dicit. ergo & veniale potest fieri aliquo modo mortale.

¶ 8 Ad hoc etiam est quod in littera dicitur, quod quædam non demant nisi septus dies, vel sciendi decretatorum, vt de octiduo verbo & huiusmodi: sed demant non est, nisi per peccatum mortale. ergo id verbum octiduum septus iteretur, erit peccatum mortale.

¶ 9 Ad hoc etiam est quod in littera dicitur, quod quædam non demant nisi septus dies, vel sciendi decretatorum, vt de octiduo verbo & huiusmodi: sed demant non est, nisi per peccatum mortale. ergo id verbum octiduum septus iteretur, erit peccatum mortale.

¶ 10 Ad hoc etiam est quod in littera dicitur, quod quædam non demant nisi septus dies, vel sciendi decretatorum, vt de octiduo verbo & huiusmodi: sed demant non est, nisi per peccatum mortale. ergo id verbum octiduum septus iteretur, erit peccatum mortale.

¶ 11 Ad hoc etiam est quod in littera dicitur, quod quædam non demant nisi septus dies, vel sciendi decretatorum, vt de octiduo verbo & huiusmodi: sed demant non est, nisi per peccatum mortale. ergo id verbum octiduum septus iteretur, erit peccatum mortale.

¶ 12 Ad hoc etiam est quod in littera dicitur, quod quædam non demant nisi septus dies, vel sciendi decretatorum, vt de octiduo verbo & huiusmodi: sed demant non est, nisi per peccatum mortale. ergo id verbum octiduum septus iteretur, erit peccatum mortale.

1. e. q. 11. artic. 4.

Circa fin.

Tea. 39.

Ctp. de Qual.

De Interp. lib. 1. ca. 6.

debetur poena temporalis, & mortali aeterna. ergo veniale non potest fieri mortale.

¶ Præterea. Interius actus non diversificat speciem; sed veniale & mortale differunt generatim peccatorum suorum. ergo per hoc, quod veniale multo placatur, non fiet mortale.

RESPONSO.

Dicendum, quod cum queritur, an veniale possit fieri mortale, tripliciter potest intelligi: aut scilicet quis quod unus & idem numero actus, quoad quod sit veniale, & postmodum fiat mortale, & hoc esse non potest, quia unus actus non est nisi secundum unum finem, & hoc est, iterum per se ipsum non potest idem numero: & ideo si semel fuit veniale, nunquam erit mortale. Vel ita, quod aliquis actus, qui ex genere suo venialis est, aliquo modo mortale fiat, & hoc possibile est, si tantum placatur, ut sit in eo constitutus cum n. impossibile sit esse duos fines vitimos, quandoqueque ponitur aliquod bonum commutabile finis vitiosum vice, oportet quod Deus non pro fine habeatur, & cum finis semper maxime sit dilectus, oportet quod illud in quo finis constituitur, supra Deum diligatur, quod constituit peccatum mortale esse. huiusmodi autem complacentia expressivum signum est, quando aliquis alicui rei etiam non prohibita, tantum adhaeret, ut consentiat, si etiam esset prohibita, illud se non relinquitur, ut percipere patet in quibusdum ebriosi, qui verba vitiosam suam in vino proferunt, & in histrionibus, qui vocem octavam fecerunt. Alio modo potest intelligi, per multa venialia pergere ad quantitatem peccati mortalis: & hoc quidem per se loquendo, est impossibile, quia reatus & macula mortalis peccati, in infinitum distat ab ea, quae est venialis, cum peccatum mortale producat infinitum bonum, quod est bonum in aeternitate: per veniale autem peccatum tollatur aliquod cantatum, vel sermo charitatis. distantia autem privationum in aeternitate ex his que praesentant, vni etiam eorum debetur poena aeterna, & aliter temporalis. Sed per accidens possibile est: cum enim veniale sit dispositio ad mortale ex hoc, quod aliqui frequentius venialiter peccant, sit in eo etiam pronitas ad peccandum mortale. et quanto enim magis confusio in aliquo opere, tanto magis vili placet illud, quia signum habitus est delectatio operis, sicut secundo Ethicorum dicitur. hoc tamen non de necessitate contingit. quantumcumque enim exerceat pronitas ad peccandum per iterationem venialium: semper canon mandet libertas in voluntate, ne in peccatum mortale delabatur.

¶ Et sic patet responso ad omnes primas authoritates. Non enim intelligitur, quod multa venialia faciant unum mortalem per se, sed per accidens, ut dictum est.

¶ Ad tertium dicendum, quod non oportet omnino finitorem accipere proportionem aliquam, sicut licet & numerus aulle est proportio, quia ut in quarto Boetius dicitur. proportio est certitudo manifestationis duarum quantitarum eiusdem generis: & ita quod minus complacentia mortali sit finita, non tamen oportet, ut sit proportio ad complacentiam venialium, quia est aliter ratio. nisi enim ratione placet finis, & alta ea que sunt ad rationem. semper enim plus placet finis. unde quantumcumque multipliciter complectitur venialis, non adequatur complacentiam mortalem. Vel dicendum, quod complacentia mortali peccati potest considerari dupliciter. Vel ex parte eius qui placet, & sic finita est, quia ex parte aeternitate, non potest procedere actus in aeternitate. vel ex parte eius quod placet, & sic infinita est, quia placet ut bene, qui delectatur ut infinitum bonum, quia propter finem vitiosum omnia desiderantur.

¶ Ad quartum dicendum, quod ad mortale delectatur; et est in sensu aliter, nullo modo est mortale: sed consensus rationis adhaerens, qui est aliter, cum diversarum potentiarum non sit unus actus numero: unde non sequitur, quid actus, qui prius fuit venialis, postea sit mortalis.

¶ Ad quintum dicendum, quod aliquis actus consensus, qui sit unus secundum eandem esse naturam consideratam non est unus consideratus in esse morali: sed uno pro duobus actibus comparatur.

¶ Quod sensualitas saepe in scriptura, aliter quam supra accipitur, scilicet ut inferior portio rationis eius nominatur.

¶ On est autem silentio praeferendum, quod saepe in scriptura nomine sensualitatis, non id solum in anima, quod est nobis commune cum pecore; sed etiam inferior portio rationis, quae temporalium dispositionum intendit, intelligitur. Quod diligens lector in locis scripturae, ubi de ipsa fit mentio, vigilanter annotet.

¶ Ad sextum dicendum, quod est aquivoce loqui veniale. cum enim dicitur, quod culpa mortalis, per confessionem fit venialis, non intelligitur de veniali genere, sicut quod hic de veniali loquimur de inferiori portio venialis est veniale, quod quidem dicitur veniale, per quam similitudinem ad veniale, quae scilicet manet reatus ad penam temporalem, pro culpa mortali, quam confessio delevit, non ita quod culpa in culpam mutetur.

¶ Ad octavum dicendum, quod hoc quod dicitur Magister, intelligendum est non per se, sed per occasionem, in quantum L. venialis frequenter occasione in mortale inducitur, in quantum facit pronitatem ad illud.

EXPOSITIO TEXTVS.

¶ IDEO de talibus cogitationibus &c. Videtur hoc esse contra illud, quod prius dictum est, quia per se peccatoris & peccati non est, valent ad distinctionem peccati venialis, & est satisfactio propria venialium. ergo videtur, quod magis delectatio, de qua hic loquitur, fit veniale peccatum. Et dicendum, quod in his modis fit satisfactio pro veniali peccato, & non pro mortali: tamen etiam ad distinctionem peccati mortalis valent, unde cum pro mortalibus. Peccati non esset debemus, & prius tueri. Non enim ratio nostre delectationis. Videtur hoc esse falsum, quia quantum peccata spiritualia sunt, in quibus non est aliqua carnalis delectatio. Sed dicendum, quod hoc intelligitur in genere peccatorum carnalium, quorum appetitus ad sensualitatem pertinet. Non est eorum liberis prosequendum &c. Hic per scripturam, non canonem biblicum: sed dicta sanctorum sicut ratio autem dicitur propter concordantiam sensualitatis & inferioris rationis, quae veritate attendit ea, quae ad corpus pertinent, licet ratio inferior sit rationalibus animalibus, & sensualitas sit rationibus parvularibus & materis.

D. 1009.

Cip. 3.

L. b. r. D. 1011.

D. 1010.

DISTINCTIO XXV.

DIVISIO TEXTVS.

QUAM determinat de libero arbitrio ostendendo quod sit, & consequenter de alijs peccatis...

DISTINCTIO XXV.

A

Redis ad liberi arbitrii considerationem.

AM vero ad propositum redeamus, scilicet ad liberi arbitrii tractatum. Quod Philosophi diffinientes, dixerunt liberum esse voluntate iudicium: quia potestas ipsa, & habitus voluntatis, & rationis. quam supra diximus esse liberum arbitrium, libera est ad vtrumlibet, quia libere potest moueri ad hoc, vel ad illud. liberum ergo dicitur arbitrium, quantum ad voluntatem, quia voluntarie moueri, & spontaneo appetitu ferri ad ea potest, quae bona vel mala iudicat, vel iudicare velit.

Quod liberum arbitrium non perinet nisi ad futurum, nec ad omnes futurus.

Oc autem sciendum est, quod liberum arbitrium ad praesens vel ad praeteritum non refertur: sed ad futura contingentia. Quod enim in praesenti est, determinatum est, nec in potestate nostra est, ut tunc sit vel non sit, quando est. Potest enim non esse, vel aliud esse potest: sed non potest non esse dum est, vel aliud esse dum est, i. quod est. Sed in futuro an hoc sit vel illud, ad potestatem liberi arbitrii spectat. Nec tamen omnia futura sub potestate liberi arbitrii veniunt, sed ea tantum, quae per liberum arbitrium possunt fieri vel non fieri. Siquis enim tale quid velit ac disponat facere, quod in eius uultu sit potestate, vel quod sine ipsius provisione esse fieret, ipse in hoc liberum arbitrium non habet.